
 

Ministero della Salute 
  

DIREZIONE GENERALE DELLA RICERCA E DELL’INNOVAZIONE IN SANITA’ 

 
 

IL MINISTRO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 592, e successive modificazioni ed, in particolare, l’articolo 

12-bis, comma 1-bis, che sancisce il principio secondo cui la ricerca sanitaria risponde al fabbisogno 

conoscitivo ed operativo del Servizio Sanitario Nazionale ed ai suoi obiettivi di salute, individuato con un 

apposito programma di ricerca del Piano sanitario nazionale; 

VISTI, altresì, gli articoli 12 e 12-bis del citato decreto legislativo n. 502 del 1992, concernenti tra l’altro, il 

finanziamento dei progetti di ricerca finalizzata presentati dai seguenti destinatari istituzionali: Regioni e 

Province autonome di Trento e Bolzano, Istituto Superiore di Sanità, Istituto Nazionale Assicurazioni Infortuni 

sul Lavoro, Agenzia per i Servizi Sanitari Regionali; Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico pubblici 

e privati, Istituti Zooprofilattici Sperimentali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n.44, concernete il riordino degli organi 

collegiali ed altri organismi operanti presso il Ministero della salute, ed, in particolare, l’articolo 2, comma 1, 

lettere c) e d), il quale prevede il trasferimento al “Comitato tecnico sanitario” (CTS), sezioni c) e d) delle 

funzioni già esercitate, rispettivamente, dalla Commissione nazionale per la ricerca sanitari e dal “Comitato di 

valutazione” dei progetti di ricerca sanitaria presentati dai ricercatori di età inferiore ai quaranta anni; 

VISTO il decreto ministeriale 8 agosto 2013, concernente la ripartizione, tra l’altro, dei componenti tra le 

sezioni del Comitato tecnico sanitario, nonché il decreto ministeriale del 26 settembre 2018 e il decreto 

ministeriale 16 ottobre 2018 di ricostituzione dello stesso Comitato; 

VISTO l’art. 1, comma 757, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, il quale prevede che con decreto del 

Ministro della Salute sono stabiliti i criteri e le modalità per la ripartizione del Fondo nazionale per le malattie 

infiammatorie croniche intestinali, istituito al fine di sostenere la formazione, lo studio e la ricerca su tali 

malattie, nonché la valutazione della loro incidenza sul territorio nazionale, con una dotazione finanziaria di 

euro 500.000 per l’anno 2022;  

 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 7 novembre 2022, con il quale sono state assegnate al dirigente 

generale titolare del centro di responsabilità amministrativa “Ricerca e innovazione in Sanità” le risorse 

economico-finanziarie stanziate sul capitolo di spesa 2308, Fondo nazionale per le malattie infiammatorie 

croniche intestinali, che insistono sull’Azione “Promozione e sviluppo della ricerca sanitaria” del Programma 

17.20 (Ricerca per il settore della sanità pubblica);  

 

VISTO il bando della ricerca finalizzata 2021 pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute in data 

27 dicembre 2021, avente ad oggetto risorse pari a euro 50.000.000,00 euro per ciascuno degli esercizi 2020 e 

2021, per complessivi euro 100.000.000,00; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 25 del 28 ottobre 2022 con il quale sono approvate le graduatorie relative alle 

previste sezioni e tipologie progettuali del Bando per la Ricerca Finalizzata anno 2021, relativo agli anni 

finanziari 2020-2021, con indicazione, per ciascun progetto collocatosi in posizione utile ai fini del 

finanziamento, della somma a carico di questo Dicastero per la realizzazione del progetto medesimo; 

 



 

VISTO il verbale del CTS del 29 novembre 2022, dal quale risulta che si ritiene di destinare le risorse del 

Fondo nazionale per le malattie infiammatorie croniche intestinali, pari a euro 500.000,00 per l’anno 2022: 

-  al progetto identificato dal codice RF-2021-12372637 con titolo “Unveiling the microbial impact on 

intestinal fibrosis: new insights for the pathogenesis and treatment of Crohn's disease-associated 

complications”, presentato dall’IRCCS San Raffaele Milano, incluso nella graduatoria del Bando della 

ricerca finalizzata 2021 e non risultato vincitore, per l’intero importo richiesto di finanziamento pari a 

euro 450.000,00; 

-  al progetto dal titolo “Formazione a distanza (FAD) sulla gestione delle malattie infiammatorie 

croniche” presentato dall’ISS, destinato ai Medici di Medicina Generale e ai pediatri di libera scelta 

con possibilità di ampliare a tutti i professionisti sanitari, con la precisa indicazione di rinegoziare lo 

stesso da euro 65.004,00 ad euro 50.000,00; 

 

VISTO il progetto rimodulato presentato dall’ISS in data 1 dicembre 2022 con il quale è stata recepita la 

prescritta indicazione del CTS di rinegoziazione del finanziamento; 

  

 

D E C R E T A 

 

 

Art.1 

Le risorse del Fondo nazionale per le malattie infiammatorie croniche intestinali, di cui all’art.1, comma 757, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234, pari a euro 500.000,00 stanziati sul capitolo di spesa 2308 del bilancio 

dello Stato per l’esercizio 2022, sono destinate al finanziamento dei seguenti progetti: 

- euro 450.000,00 al progetto di ricerca identificato dal codice RF-2021-12372637 con titolo “Unveiling 

the microbial impact on intestinal fibrosis: new insights for the pathogenesis and treatment of Crohn's 

disease-associated complications” presentato dal San Raffaele Milano;  

- euro 50.000,00 al progetto dal titolo “Formazione a distanza (FAD) sulla gestione delle malattie 

infiammatorie croniche” presentato dall’Istituto Superiore di Sanità. 

 

Art.2 

La gestione dei progetti di ricerca è affidata ai Destinatari Istituzionali di cui in premessa che concorrono allo 

svolgimento dei progetti sulla base di accordi convenzionali da stipularsi con la Direzione generale della 

ricerca e dell’innovazione in sanità. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione ai competenti organi di controllo. 

 

 

 

IL MINISTRO 

 

 

 

 

 

 
* Documento letto confermato e sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 
 

Roma, (data della firma digitale apposta) 

 
  
  
  

  
 


		2022-12-07T14:45:51+0100
	ORAZIO SCHILLACI




